
Nominativo

Lodetti Floria Assessore Presente

Cancelli Claudio Sindaco

Comotti Gianluigi Assessore Presente

Presente

Carica

Morbi Matteo Assessore Presente

Presente

Pulcini Massimo

Picinali Maria Graziella Assessore Assente

Vice Sindaco

Totale presenti:    5
Totale assenti:    1

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale dott. Vittorio Carrara il quale provvede alla
redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  Claudio Cancelli dichiara aperta la
seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

Presente

COMUNE DI NEMBRO
Provincia di Bergamo

COPIA
DELIBERA N. 138

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: INTEGRAZIONE PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI
DI PERSONALE 2019/2020/2021 - APPROVATO CON DELIBERAZIONE
DI GIUNTA COMUNALE N. 20 DEL 28.01.2019

L’anno  duemiladiciannove addì  due del mese di maggio alle ore 09:00 nella sala delle
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi
convocati in seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello risultano:

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net



SETTORE RAGIONERIA

Oggetto: INTEGRAZIONE PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE
2019/2020/2021 - APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 20 DEL
28.01.2019

Il sottoscritto,  Laura Dordi in qualità di Responsabile del SETTORE PROPONENTE, esprime
parere Favorevole all’adozione del presente provvedimento in ordine alla regolarità tecnica, ai
sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000.

Nembro, lì 30-04-2019

Il Responsabile del Settore
f.to  Laura Dordi

Il sottoscritto  Laura Dordi, in qualità di Responsabile del SETTORE ECONOMICO
FINANZIARIO, esprime parere Favorevole all’adozione del presente provvedimento in ordine
alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del
18/08/2000.

Nembro, lì 30-04-2019

Il Responsabile del Settore
f.to  Laura Dordi

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net



LA GIUNTA COMUNALE

Visti i pareri sopra riportati espressi ai sensi del decreto legislativo n. 267 in data
18/08/2000;

Visto il decreto del Sindaco n. 20 del 28/09/2017, di individuazione dei titolari delle
posizioni organizzative;

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con
decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 25/01/2018 di
approvazione del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2018-2020 (Bilancio armonizzato di
cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011).

Visto lo Statuto Comunale;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 28.01.2019 avente ad
oggetto: “APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE
2019/2020/2021 - REVISIONE STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL'ENTE,
RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE ECCEDENZE DI PERSONALE E
PROGRAMMAZIONE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE”;

Presto atto che, in seguito all’approvazione di suddetta delibera:

è stata presentata una domanda di collocamento a riposo, non prevista in fase di-
ricognizione delle eccedenze del personale e programmazione dei fabbisogni,
con decorrenza 01.09.2019;
la legge n.26/2019 di conversione del D.L. n.4/2019, ha previsto che per il-
triennio 2019-2021, gli enti locali possono computare, al fini della
determinazione delle capacità assunzionali per ciascuna annualità, sia le
cessazioni dal servizio del personale di ruolo verificatesi nell’anno precedente,
sia quelle programmate nella medesima annualità, fermo restando che le
assunzioni possano essere effettuate soltanto a seguito delle cessazioni che
producono il relativo turn over;

Ravvisata pertanto la necessità di rettificare la composizione del fabbisogno di
personale per l’anno 2019, in particolare prevedendo un ulteriore istruttore contabile-
ragioniere per settore economico finanziario, con rapporto di lavoro a tempo pieno, per il
potenziamento dell’ufficio tributi,

Ritenuto pertanto di modificare la previsione di fabbisogno del personale per il
triennio 2019 – 2020 – 2021 come di seguito indicato e limitatamente all’anno 2019:

2019: n.1 istruttore direttivo settore servizi alla persona (istituto mobilità);
               n.1 istruttore amministrativo servizi alla persona;
       n.1 istruttore amministrativo settore affari culturali;

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net



n.1 istruttore amministrativo settore affari generali;
n.1 istruttore tecnico geometra part time settore gestione e controllo del 
territorio- part time (istituto della mobilità);
n.1 istruttore direttivo- assistente sociale;
n.2 istruttori contabili settore economico finanziario- (1 part time e 1 
tempo pieno);

Richiamato il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi,

Visto il parere favorevole espresso sulla presente deliberazione dal Revisore dei
Conti ai sensi dell'art. 19, comma 8 della L. n. 448/2001, reso in data 2/05/2019;

Dato atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e
che sussistono i presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000,
così come introdotto dal D.L. n. 174 del 10/10/2012;

A voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

Modificare il piano triennale dei fabbisogni di personale 2019/2021, come segue:1)
(i posti sono da intendersi a tempo pieno e indeterminato, se non diversamente
specificato):

2019: n.1 istruttore direttivo settore servizi alla persona (istituto mobilità);
               n.1 istruttore amministrativo servizi alla persona;
       n.1 istruttore amministrativo settore affari culturali;
n.1 istruttore amministrativo settore affari generali;
n.1 istruttore tecnico geometra part time settore gestione e controllo del 
territorio- part time (istituto della mobilità);
n.1 istruttore direttivo- assistente sociale;
n.2 istruttori contabili settore economico finanziario- (1 part time e 1 
tempo pieno);

di dare atto che la spesa derivante dalla programmazione di cui sopra, rientra nei limiti2)
della spesa per il personale in servizio e di quella connessa alle facoltà assunzionali
previste a legislazione vigente, rispetta gli attuali vincoli di finanza pubblica in materia
di “pareggio di bilancio”, nonché i limiti imposti dall’art. 1, commi 557 e seguenti della L.
296/2006 e s.m.i., in tema di contenimento della spesa di personale (spesa potenziale
massima);
di approvare l’allegato organigramma, che forma parte integrante e sostanziale della3)
presente deliberazione, nel quale sono rappresentate le aree, la loro articolazione
interna ed i relativi dipendenti;
di pubblicare il presente piano triennale dei fabbisogni in “Amministrazione4)
trasparente”, nell’ambito degli “Obblighi di pubblicazione concernenti la dotazione
organica ed il costo del personale con rapporto di lavoro a tempo indeterminato” di cui
all’art. 16 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net



di trasmettere il presente piano triennale dei fabbisogni alla Ragioneria Generale dello5)
Stato tramite l’applicativo “PIANO DEI FABBISOGNI” presente in SICO, ai sensi
dell’art. 6-ter del D. Lgs. n. 165/2001, come introdotto dal D. Lgs. n. 75/2017, secondo
le istruzioni previste nella circolare RGS n. 18/2018.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
f.to  Claudio Cancelli f.to dott. Vittorio Carrara

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net



COPIA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 138 DEL 02-05-2019

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124, D. Leg. 18/8/2000, n. 267)
Certifico io sottoscritto Responsabile del Settore Affari Generali su conforme dichiarazione del
Messo, che copia del presente verbale è stato pubblicato il giorno 03-05-2019    all’Albo Pretorio
ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi e cioè fino al 18-05-2019

Nembro, lì 03-05-2019

Il Responsabile del Settore AA.GG.
F.to  Laura Dordi

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI (art. 125, D. Leg. 18/8/2000, n. 267)
Si certifica che del presente atto è stata data comunicazione ai Capi Gruppo consiliari in data 03-
05-2019

Nembro, lì 03-05-2019

Il Responsabile del Settore AA.GG.
F.to Laura Dordi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 D. Leg. 18/8/2000, n. 267 )
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio
del Comune per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 dell’art. 134 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in data 13-05-2019

Nembro, lì  13-05-2019 Il Segretario Comunale
F.to dott. Vittorio Carrara

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311- fax. 035471343-www.nembro.net



Cessazioni Risparmi Risparmi inizio anno Assunzioni Residuo risparmi a fine anno
Anno 2015

Bergamelli Gianantonio (25%) 7.025,72      

Anno 2016 7.025,72                       
Pezzotta Fiorenzo (75%) 20.049,99    
Bertotti Claudia (75%) 14.808,98    

7.025,72
Anno 2017 41.884,69                     

Salvi Romano (75%) 20.049,99    Bonfanti Enrico 26.375,69                             
15.509,00

Anno 2018 35.558,99                     
Cortinovis Gabriella (100%) 16.654,56    Noris Luca 30.878,17                             
Carrara Francesco (mobilità) -                
Guerinoni Anna (100%) 38.149,64    
Perico Silvana (100%) 30.770,36    
Rota Giambattista (100%) 30.770,36    
Trovesi Valentina (100%) 28.960,98    4.680,82

Anno 2019 149.986,71                   
Costantini Cristiana 30.878,17                             
Locatelli Ivan 30.878,17                             
Gritti Maria Grazia (mobilità) -                                          
Trovesi Valentina 30.878,17                             
Vavassori Gerolamo -                                          
Istruttore contabile part time 24.000,00                             
Assistente Sociale 33.434,91                             
Istruttore amministrativo uff. tributi 30.878,17                             

dal 01/11/2019 Bonfanti Pierangela 23.077,68    23.077,68                     
dal 01/09/2019 Calegari Ivana Giovanna 20.577,72    20.577,72                     

193.642,11                   totale spazi 2019 180.947,59                           utilizzo 12.694,52             RESIDUO SPAZI

Anno 2020

Risparmi e assunzioni


	Delibera_138_02.05.2019_Integrazione
	Risparmi e assunzioni
	Foglio1


